
Originale 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ARNAD 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ATTUAZIONE DELL'IMPOSTA DI 

SOGGIORNO.-           

 
L’anno duemilaquattordici, addì ventotto, del mese di marzo, alle ore venti e minuti trenta, nella solita 

sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti, notificati a 

ciascun Consigliere dal Messo Comunale si è riunito il  

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

In sessione ORDINARIA ed in SEDUTA pubblica di Prima CONVOCAZIONE nelle seguenti 

persone: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

BONEL PIERRE - Presidente Sì 

CHASSEUR VASER AUGUSTO - Vice Sindaco Giust. 

JOLY IVO - Consigliere Sì 

VASER YLENIA - Consigliere Sì 

BROGLIA JEAN PAUL - Consigliere Sì 

COSTABLOZ YURY - Consigliere Sì 

AMERIO MAYKOL - Consigliere Sì 

JOLY CORINNA - Consigliere Sì 

BOSINI DENISE - Consigliere Sì 

JANIN RENE' - Consigliere Sì 

JANIN SIMONE - Consigliere Giust. 

CHIABERTO ENRICO MARIA - Consigliere Sì 

MARTIGNENE DANIELE - Consigliere Sì 

BERTOLIN DANIELE - Consigliere Sì 

JOLY YANNICK - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 2 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.Sig.ra Paola ROLLANDOZ  

 

Il Sig. BONEL PIERRE - SINDACO - assume la presidenza della riunione, e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 



APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ATTUAZIONE DELL'IMPOSTA DI 

SOGGIORNO.-           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

-RICHIAMATI: 

• lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001 e s.m.i.; 

• il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 21 in data 22.02.2008; 

• l’art. 104 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle Autonomie in Valle 

d’Aosta”; 

• il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 

 

-RICHIAMATA la legge regionale 13 dicembre 2011, n. 30 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge finanziaria per gli 

anni 2012/2014). Modificazioni di leggi regionali”;  

 

-RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale 21 dicembre 2012, n. 2479 “Approvazione, di intesa 

con il Consiglio permanente degli enti locali, della disciplina delle modalità di attuazione dell'imposta di 

soggiorno di cui all'articolo 32 della legge regionale 13 dicembre 2011, n. 30 (Legge finanziaria per gli 

anni 2012/2014), a partire dall'anno 2013”; 

 

-RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale 20 dicembre 2013, n. 2122 “Approvazione, di intesa 

con il Consiglio permanente degli enti locali, delle modifiche alla disciplina delle modalità di attuazione 

dell'imposta di soggiorno, approvata con DGR n. 2479 in data 21 dicembre 2012”; 

 

-CONSIDERATO che il Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta (CELVA), in collaborazione con 

gli uffici del Dipartimento enti locali, servizi di prefettura e protezione civile dell’Amministrazione 

regionale, ha predisposto uno schema di regolamento tipo per l’attuazione dell’imposta di soggiorno, che 

tiene conto delle modifiche alla disciplina delle modalità di attuazione dell'imposta di soggiorno, di cui 

alla DGR n. 2122; 

 

-RITENUTO pertanto opportuno fare proprio lo schema di regolamento predispsto dal CELVA ai fini di 

disciplinare le modalità di applicazione dell’imposta di soggiorno sul territorio comunale, specificando 

che il regolamento approvato con la presente deliberazione abbia efficacia dal 1° gennaio 2014, in base a 

quanto disposto dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, 

comma 16 della Legge 23.12.2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 della Legge 28.12.2001 n. 

448, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e dei servizi 

pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 

anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

-UDITO il Sindaco il quale, illustrando l’argomento in oggetto, afferma che si è proposta l’istituzione 

della Tassa di Soggiorno per un principio di coerenza delle linee guida condivise con il Celva e con la 

RAVA, i quali in diverse occasioni hanno invitato gli Enti Locali ad attivare tale tassa al fine di “fare 

sistema”, per poter favorire regole uguali su tutto il territorio, anche in previsione della riforma degli Enti 

Locali di cui si parla recentemente; 

 

-REPLICA il Capogruppo di Minoranza Sig. CHIABERTO Enrico Maria, il quale commentando il voto 

contrario sulla presente proposta, afferma quanto segue: 

“Esprimiamo voto contrario in quanto riteniamo che i vantaggi per Arnad siano minimi se confrontati 

con l’impopolarità di tale tributo che avvantaggia in realtà soltanto Comuni in cui il turismo è già ultra 

consolidato e la ricettività è elevata, mentre lede a livello di immagine un paese come il nostro in cui il 



turismo è emergente. Se il tributo fosse Regionale e fosse ridistribuito con equità tra le Amministrazioni 

le cose sarebbero diverse e un territorio come il nostro su cui grava un forte passaggio di auto allora 

sarebbe in parte indennizzato, ma così non è!”; 

 

-SENTITO il Sindaco il quale afferma che gli introiti della tassa devono essere impiegati per investimenti 

nel settore turistico; 

 

-DOPO BREVE discussione; 

 

-RITENUTO di trasmettere, per i dovuti adempimenti, la presente deliberazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, sulla base di quanto espressamente previsto dall’art. 52, comma 2 del 

D.Lgs. 15.12.1997 n. 446; 

 

-RITENUTO di trasmettere, per necessaria conoscenza, la presente deliberazione al CELVA; 

 

-VISTO il favorevole parere di legittimità espresso dal Segretario dell’ente, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 9 lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari 

degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49 bis della legge regionale 7 dicembre 

1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”;  

 

-CON VOTI 9 favorevoli palesi, 3 contrari espressi dai Consiglieri di Minoranza Sigg.ri CHIABERTO 

Enrico Maria, MARTIGNENE Daniele e JOLY Yannick ed 1 astenuto espresso dal Consigliere di 

Minoranza Sig. BERTOLIN Daniele 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI APPROVARE il REGOLAMENTO PER L’ATTUAZIONE DELL’IMPOSTA DI 

SOGGIORNO che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

2. DI STABILIRE che il Regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2014, in base a quanto disposto 

dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 della 

Legge 23.12.2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 della Legge 28.12.2001 n. 448. 

 

3. DI METTERE a disposizione sul proprio sito web istituzionale il modello di dichiarazione 

periodica, tramite il link al sito web www.celva.it/fines.. 

 

4. DI TRASMETTERE, per i dovuti adempimenti, la presente deliberazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, sulla base di quanto espressamente previsto dall’art. 52, comma 2 

del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446. 

 

5. DI TRASMETTERE, per le motivazioni di cui in premessa, la presente deliberazione al Consorzio 

degli Enti Locali della Valle d’Aosta (CELVA). 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to (BONEL PIERRE) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Paola ROLLANDOZ) 

 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 04-apr-2014 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della l.r. 08.12.1998, 

n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3. 

 

 

Arnad, lì 04-apr-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Paola ROLLANDOZ) 

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione E’ ESECUTIVA DAL 04-apr-2014, ai sensi dell’art. 52 ter, 

comma 1 della l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Paola ROLLANDOZ) 

  

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo.  

  

Arnad, lì 04-apr-2014  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Paola ROLLANDOZ 

 


